
TerçaFeira, 04 de Maio de 2021  Edição nº 783



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)646-1129 – CEP:47.590-000 

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 

 

DECRETO N 63/2020, DE 01 DE MAIO DE 2021. 

 

Dispõe sobre o processamento de vistas 

da documentação de despesa e receita da 

Prefeitura Municipal de Ipupiara, 

exercício de 2020 e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, com base no disposto no art. 54 da lei Orgânica do Tribunal dos 

Municípios do Estado da Bahia, 

 

Considerando que as contas públicas relativa ao exercício de 2020, estão disponíveis 

na Sede da Prefeitura Municipal, respeitando o que dispõe o art. 54, parágrafo único da 

lei Complementar n° 006/91 – Lei Orgânica do TCM/Ba; 

 

Considerando a necessidade de fixar regras claras para o período de disponibilidade 

das contas públicas, tendo em vista a Recomendação n° 001/2005, na Procuradoria 

Geral de Justiça; 

 

Considerando a obrigação legal da Prefeitura Municipal de guardar e garantir a 

integridade da documentação referente a prestação de contas do exercício de 2020; 

 

Considerando a necessidade de disciplinar o período de disponibilidade das contas 

públicas, assegurando a todos os interessados o direito de vistas à documentação 

referente a receita e despesa do exercício de 2020 e; 

 

Considerando a necessidade de garantir aos interessados a tranqüilidade e o conforto 

necessário para análise desta documentação, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Fica instituído procedimento para que os interessados possam ter vistas da 

documentação garantindo o direito a todos os cidadãos e assegurando a integridade da 

documentação sob a guarda da Prefeitura Municipal de Ipupiara, que reger-se-á da 

forma dos dispositivos que seguem. 

 

Art. 2° - Os interessados deverão preencher, datar, e assinar o formulário segundo 

modelo anexo, que se encontra a disposição dos mesmos na sede da Prefeitura  

indicando o nome, CPF, RG e endereço do requerente.   

 

Parágrafo Único – cada interessado, querendo, poderá indicar um único acompanhante 

para auxiliá-lo na análise da documentação, desde que o mesmo seja Advogado inscrito 

na OAB ou residente no município de Ipupiara. 

 

 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)646-1129 – CEP:47.590-000 

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 

 

Art. 3º - A Prefeitura Municipal agendará uma data e período, não inferior a 02 (duas) 

horas, para análise da documentação, no horário normal de atendimento ao público, 

segundo a ordem de entrega dos requerimentos. 

 

Art. 4º - Se o período reservado pela Prefeitura não for suficiente para análise da 

documentação, o interessado poderá fazer novo requerimento, que será agendado 

seguindo a ordem de protocolo. 

 

Art. 5º - A Administração terá um prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis para agendar a 

data de análise da documentação, ressalvada a hipótese de não existir data nesse 

período, em virtude de marcações previamente realizadas. 

 

Art. 6º - Na análise da documentação, os interessados deverão estar sempre, 

necessariamente, acompanhados de um servidor da Prefeitura previamente designado 

para esse mister. 

 

Art. 7º - Fica reservada a sala da Secretaria de Finanças, 1º andar, situado no prédio 

sede da Prefeitura, para que os interessados possam ter vistas da documentação com a 

tranqüilidade necessária, ficando o seu acesso restrito e permitido apenas aos 

funcionários da Prefeitura, sendo um servidor da casa e ao requerente e acompanhante 

agendado para o período, salvo motivos de força maior. 

 

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Ipupiara- Ba, em 01 de maio de 2021. 

 

 

 

 

ASCIR LEITE SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

   Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

   E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 065 DE 04 DE MAIO DE 2021. 
 

Estabelece o Plano de Adequação do Município de Ipupiara, 

para atender o padrão mínimo de qualidade do Sistema Único 

e Integrado de Execução Orçamentária, Administração 

Financeira e Controle – SIAFIC, nos termos do parágrafo 

único, do art. 18º, do Decreto Federal nº 10.540, de 5 de 

novembro de 2020. 

 

O Prefeito do Município de Ipupiara, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal, e CONSIDERANDO a determinação contida no art. 18, do Decreto Federal nº 

10.540/2020, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica estabelecido para o Município de Ipupiara o Plano de Adequação, constante do anexo 

único, que é parte integrante do presente decreto, com a finalidade de ajustar o Sistema Único e 

Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle – SIAFIC, ao padrão 

mínimo de qualidade, estabelecido pelo Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de 2020. 

 

Art. 2º. O SIAFIC corresponde à solução de tecnologia da informação mantida e gerenciada pelo 

Poder Executivo, incluindo a responsabilidade pela contratação, com ou sem rateio de despesas, 

utilizada pelos Poderes Executivo e Legislativo Municipal, e demais órgãos da Administração Direta 

e Indireta, incluídos Autarquias, Fundações, Fundos Especiais, resguardada a autonomia. 

 

§ 1º. É vedada a existência de mais de um SIAFIC no Município, mesmo que estes permitam a 

integração, entre si, por intermédio de transmissão de dados. 

 

PARÁGRAFO ÚNICO: 

Fica de responsabilidade exclusiva do órgão/autarquia/entidade/consórcio/outros, a manutenção no 

que tange a integração e consolidação dos dados do SIAFIC do município de Ipupiara, caso não 

utilize o mesmo sistema já implementado pelo município. 

 

§ 2º. O SIAFIC tem a finalidade de registrar os atos e fatos relacionados com a administração 

orçamentária, financeira e patrimonial, além de controlar e permitir a evidenciação da Contabilidade 

Aplicada ao Setor Público, dos Órgãos de que trata o caput deste artigo. 

 

Art.3º Os Procedimentos e desenvolvimento das ações necessárias para a implementação do Plano de 

Ação no prazo serão de responsabilidade conjunta dos seguintes Órgãos do Executivo e Legislativo: 

 

 Secretaria Municipal da Finança - Wellington Bessa Santos 

 Diretoria de Contabilidade -  Jose Augusto Sodre Figueredo 

 Secretaria de Administração – Leila Lis Leite Arcanjo Oliveira 

 

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos somente a partir de 1º 

de 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

   Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

   E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

 

janeiro de 2023, conforme art. 18, do Decreto Federal nº 10.540/2020. 

 

At. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Prefeitura Municipal de 04 de maio de 2021. 

 

 
Ascir Leite Santos 

Prefeito Municipal 

 

 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

   Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

   E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 
 

PLANO DE ADEQUAÇÃO 
 

Adequação ao padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração 

Financeira e Controle – SIAFIC, em conformidade com o Decreto Federal nº 10.540/2020 

 
Cronograma para Implantação dos Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle 

 

Decreto nº 10.540, de 05, de novembro de 2020 
 
 

Orde

m 

Objetivos 
2021 2022 2023 

1º Tri 2º Tri 3º Tri 4º Tri 1º Tri 2º Tri 3º Tri 4º Tri 1º Tri 2º Tri 3º Tri 4º Tri 

1 Criação de uma Comissão Gestora para a implantação do SIAFIC 
 X           

 

2 
Realização de diagnóstico dos sistemas atuais das entidades da 

administração direta e indireta 

  X          

3 Decisão sobre o Sistema Único 
   X         

4 Planejamento para adoção do Sistema Único 
    X X       

5 Desenvolvimento do Projeto escolhido 
      X      

6 Implantação do SIAFIC 
       X     

Notas: 
a) Os períodos marcados com "x" destacam o início de atividades até a sua final implementação 

b) A responsabilidade pela gestão e acompanhamento do cronograma é definida pelo decreto  nº065 /2021. 

c) Integra o cronograma o conjunto de ações a cada objetivo 

d) O Cronograma sofrerá revisão obrigatória a cada trimestre, ou a qualquer tempo caso 

necessário 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

   Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

   E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

 

 Ipupiara_05 de maio de 2021. 

 
 

Prefeito/Ascir Leite Santos 

 
 

Contador/Gileno Guimarães Fernades 

 
 

      Coordenador de Controle Interno/Matias Sodre Neto 

 

 

 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 

42/2021 - VINCULADO A LICITAÇÃO PREGAO PRESENCIAL  N° 01PP/2021. 

 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

QUE CELEBRAM ENTRE SI, A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IPUPIARA/BA, E A EMPRESA 

MERCADINHO SANTOS - ME. 

 
Pelo presente instrumento particular de prestação de serviços, regido pela Lei Federal 
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, a Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, 
com sede na Praça Santos Dumont, n°.101, Bairro, centro, inscrita no CNPJ sob N°. 
13.798.384/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Ascir Leite 
Santos, brasileiro, casado, empresârio, residente e domiciliado na Rua Rui Barbosa, 
sin, centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de Ipupiara, estado da Bahia, a seguir 
denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa MERCADINHO SANTOS  
ME, inscrito no CNPJ: 32.024.299/0001-00, com endereço profissional na Praça 
Capitao Carlos Lamarca, n° 46, Comodo, Povoado de Pintada, município de Ipupiara - 
Bahia. CEP 47.590-000, representada pelo(s) Sr. Monica Sodre Araújo, maior, capaz, 
casado, comerciante, portador do documento de Identidade RG n° 56.070.992-4 Órgão 
Expedidor: SSP/BA e do CPF: 046.351.935-35, residente e domiciliado a Praça São 
Sebastiao, s/n, Comodo, Povoado de Pintada, CEP 47.590-000, município de Ipupiara 
- Bahia, todos jâ qualificados no contrato nº 42/2021, celebrado em 08/02/2021, 
resolvem firmar o presente Termo Aditivo conforme as clâusulas seguintes: 

CLAÚSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
O presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na 
CLAÚSULA (TERCEIRA - PRAZOS), do contrato de n.° 42/2021, mantendo-se o 
valor inicialmente contratado, pela motivação abaixo especificada. 

 
CLAÚSULA SEGUNDA - DO PRAZO DO CONTRATO 
 
O prazo de vigéncia do contrato n.°42/2021, celebrado entre o CONTRATANTE e a 
CONTRATADA, tendo como objeto contratação de empresa para aquisição de material 
de limpeza para manutenção dos serviços diários de limpeza e conservação de vários 
Prédios Públicos, através de suas Secretarias Municipais: Sec. De Obras, Serviços 
Públicos e Transporte, Sec. De Saúde, Sec. De Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
Sec. Administração, Sec. Agricultura e Meio Ambiente e Sec. De Desenvolvimento 
Social setores, objetivando dar continuidade aos trabalhos de limpeza deste Município 
de Ipupiara - Ba, passará a viger até 30/05/2021, podendo ao término, e por vontade 
das partes e respeitados os interesses da Administraçção Pública, ser prorrogado por 
igual ou sucessivo periodo em conformidade com o inc. §1º, III do artigo 57 da Lei nº 
8.666/1993. 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

CLAUSULA TERCEIRA - DA MOTIVAÇÃO 

A necessidade de alteragâo do prazo de vigéncia do contrato nº 42/2021, decorre da 
necessária continuidade dos serviços, porquanto interrupção abrupta comprometeria 
as atividades da Administração Pública, vez que compete a Administração Pública 
promover a publicidade, a transparência ativa e passiva dos atos administrativos, 
programas e ações  governamentais. 

CLAÚSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS CONTRATUAIS 

Permanecem inalteradas todas as demais clâusulas constantes do instrumento do 
contrato original. 

 
CLAÚSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL 

 
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações 
oramentárias consignadas na pega orgamentâria em vigor, e nas correspondentes aos 
exercicios seguintes, a saber: 

 
Órgão: 02000 - PREFEITUR.A MUNICIPAL 
Unidade Gestora; 02300- Secretária de Administração: 
Ação:04.122.0003 - 2002 - Manutenção da Controladoria Interna; 
Ação:04.122.00ü3 - 2005 - Manutenção da Sec, De Administração: 
Unidade Gestora; 02400- Secretária de Finanças; 
Ação:04.122.0004 - 2006 - Manutenção do Setor de Finanças/Tesouraria 
Contabilidade e Tributos 
Unidade Gestora: 02500- Scc. De Educação, Cultura Esporte e Lazer; 
Ação: 28.366.0056 - 2012 - Manutenção do Ensino Fundamental: 
Ação: 28.366.0056 - 2019 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEF 40%. 
Ação: 28.366.0056 - 2021 - Manutenção do Ensino Infantil. 
Ação: 12.366.0007 - 2023 - Manutenção de Outros Programas do FNDE 
Ação; 12.366.0007 - 2053 - Manutenção de demais Programas do 
FNDE(BRALF/TOPA E 
OUTROS). 
Ação: 28.366.0056 - 2057 - Manutenção Das Creches Municipais. 
Unidade Gestora: 02600- Secretária de Saúde: 
Ação; 10.302.0085 - 2022 - Manutenção Do Fundo Municipal de Saúde - Recursos 
Próprios: 
Ação; 10.302.0085 - 2025 - Manutenção do Setor de Vigilância Sanitária: 
Ação: 10.302.0085 - 2026 - Manutenção c Execução do PSF - Programa Saúde da 
Família; 
Ação: 10.302.0085 - 2027 - Piso de Atenção Básica - PAB: 
Ação; 10.302.0085 - 2028 - MANUTENCAO DOS AGENTES COMUNITARIOS DE 
SAUDE; 
Ação: 10.302.0085 -2052-OUTROS PROGRAMAS DA SAUDE (ESTADO/UNIAO); 
Ação: 10.302.0085 - 2054 - MANUTENCAO DE PMAQ. 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

Unidade Gestora: 02700 - Secretaria de Viação, Obras e Serv. Públicos e 
Transportes; 
Ação: 15.122.0039 - 2032 - Manutenção do Setor Viação, Obras e Serviços Públicos 
e Transportes: 
Unidade Gestora: 02800 - Secretária de Desenvolvimento Social. 
Ação: 08.241.0005 - 2034 - Manutenção de Erradicaçao do Trabalho Infantil e 
Profissionalização do Adolescente: 
Ação: 08.241.0005 - 2055 - Manutenção dos Recursos do FEAS: 
Ação: 08.241.0005 - 2042 - Manutenção do Programa Bolsa Família; 
Ação: 08.241.0005 - 2046-CRAS PAIF; 
Ação: 08.241.0005 - 2051 - Manutenção da Secretaria de Assistência Social: 
Ação: 08.241.0005 - 2055 - Manutenção De Outros Programas da FNAS: 
Unidade Gestora: 02901 - Sec. de Agricultura. Turismo. Meio Ambiente. Industria e 
Comercio 
Ação: 04.122.0004 : 2058 - Manutenção do Secretária de Agricultura. Turismo. .Meio 
Ambiente. Industria e Comercio 
Elemento da Despesa: 33.90.30.00.00 - Materiais de Consumo; 
Fonte: 0100.000; 0101.001; 0119.019; 0102.002: 01 16.016; 0114.014; 0129.029; 
01142.042; 0115.015 

 
CLAUSULA SEXTA - DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Ficam mantidas as demais clâusulas e condições do contrato que nâo foram objeto 
deste aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteragdo contratual em 
trés vias de igual teor e forma, com as testemunhas também abaixo assinadas. 

 

Ipupiara-Ba, em 30 de abril de 2021. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Ascir Leite Santos 

Contratante 
 

MERCADINHO SANTOS - ME  
Sra. Monica Sodré Araújo 

Contratante 
 
TESTEMUNHAS: 
1º _____________________________________ 
 
2º _____________________________________ 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

  

 

 

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 42/2021 - VINCULADO A LICITAÇÃO PREGAO PRESENCIAL N° 01PP/2021. 

 

 

CONTRATANTE: 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

 

CONTRATADO: 

 

MERCADINHO SANTOS ME, inscrito no CNPJ: 32.024.299/0001-00, com endereço 

profissional na Praça Capitao Carlos Lamarca, n° 46, Comodo, Povoado de Pintada, 

município de Ipupiara - Bahia. CEP 47.590-000. 

OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato nº 42/2021, passando a viger até a data de 
30/05/2021. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 inc. § 1°, III, da Lei 8.666/93 e cláusula (CLÁUSULA 
TERCEIRA - PRAZOS). 

 
Órgão: 02000 - PREFEITUR.A MUNICIPAL 
Unidade Gestora; 02300- Secretária de Administração: 
Ação:04.122.0003 - 2002 - Manutenção da Controladoria Interna; 
Ação:04.122.00ü3 - 2005 - Manutenção da Sec, De Administração: 
Unidade Gestora; 02400- Secretária de Finanças; 
Ação:04.122.0004 - 2006 - Manutenção do Setor de Finanças/Tesouraria 
Contabilidade e Tributos 
Unidade Gestora: 02500- Scc. De Educação, Cultura Esporte e Lazer; 
Ação: 28.366.0056 - 2012 - Manutenção do Ensino Fundamental: 
Ação: 28.366.0056 - 2019 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEF 40%. 
Ação: 28.366.0056 - 2021 - Manutenção do Ensino Infantil. 
Ação: 12.366.0007 - 2023 - Manutenção de Outros Programas do FNDE 
Ação; 12.366.0007 - 2053 - Manutenção de demais Programas do 
FNDE(BRALF/TOPA E 
OUTROS). 
Ação: 28.366.0056 - 2057 - Manutenção Das Creches Municipais. 
Unidade Gestora: 02600- Secretária de Saúde: 
Ação; 10.302.0085 - 2022 - Manutenção Do Fundo Municipal de Saúde - Recursos 
Próprios: 
Ação; 10.302.0085 - 2025 - Manutenção do Setor de Vigilância Sanitária: 
Ação: 10.302.0085 - 2026 - Manutenção c Execução do PSF - Programa Saúde da 
Família; 
Ação: 10.302.0085 - 2027 - Piso de Atenção Básica - PAB: 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

  

 

Ação; 10.302.0085 - 2028 - MANUTENCAO DOS AGENTES COMUNITARIOS DE 
SAUDE; 
Ação: 10.302.0085 -2052-OUTROS PROGRAMAS DA SAUDE (ESTADO/UNIAO); 
Ação: 10.302.0085 - 2054 - MANUTENCAO DE PMAQ. 
Unidade Gestora: 02700 - Secretaria de Viação, Obras e Serv. Públicos e 
Transportes; 
Ação: 15.122.0039 - 2032 - Manutenção do Setor Viação, Obras e Serviços 
Públicos e Transportes: 
Unidade Gestora: 02800 - Secretária de Desenvolvimento Social. 
Ação: 08.241.0005 - 2034 - Manutenção de Erradicaçao do Trabalho Infantil e 
Profissionalização do Adolescente: 
Ação: 08.241.0005 - 2055 - Manutenção dos Recursos do FEAS: 
Ação: 08.241.0005 - 2042 - Manutenção do Programa Bolsa Família; 
Ação: 08.241.0005 - 2046-CRAS PAIF; 
Ação: 08.241.0005 - 2051 - Manutenção da Secretaria de Assistência Social: 
Ação: 08.241.0005 - 2055 - Manutenção De Outros Programas da FNAS: 
Unidade Gestora: 02901 - Sec. de Agricultura. Turismo. Meio Ambiente. Industria e 
Comercio 
Ação: 04.122.0004 : 2058 - Manutenção do Secretária de Agricultura. Turismo. 
.Meio 
Ambiente. Industria e Comercio 
Elemento da Despesa: 33.90.30.00.00 - Materiais de Consumo; 
Fonte: 0100.000; 0101.001; 0119.019; 0102.002: 01 16.016; 0114.014; 0129.029; 
01142.042; 0115.015 
 
 
VIGENCIA: DE 30/04/2021 ATE 30/05/2021. 

 

 

 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 

43/2021 - VINCULADO A LICITAÇÃO PREGAO PRESENCIAL  N° 03PP/2021. 

 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

QUE CELEBRAM ENTRE SI, A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IPUPIARA/BA, E A EMPRESA 

SUPERMERCADO IPUPIARA LTDA ME. 

 
Pelo presente instrumento particular de prestação de serviços, regido pela Lei Federal 
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, a Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, 
com sede na Praça Santos Dumont, n°.101, Bairro, centro, inscrita no CNPJ sob N°. 
13.798.384/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Ascir Leite 
Santos, brasileiro, casado, empresârio, residente e domiciliado na Rua Rui Barbosa, 
sin, centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de Ipupiara, estado da Bahia, a seguir 
denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa SUPERMERCADO 
IPUPIARA LTDA ME, inscrito no CNPJ: 06.235.277/0001-80, endereço; Praça da 
Bíblia, Bairro centro, n'’ 17 Ipupiara - Bahia, CEP 47.590-000, representada pelo(s) 
Sr(a). Cleuzito Sodré Silva, brasileiro, casado, comerciante, portador da Documento de 
Identidade n° RG: 75.032.96-10 SSP/BA e do CPF: 869.716.975-53, residente e 
domiciliado na Praça da Biblia, n° 17, casa, centro de Ipupiara, estado da Bahia, todos 
jâ qualificados no contrato nº 43/2021, celebrado em 08/02/2021, resolvem firmar o 
presente Termo Aditivo conforme as clâusulas seguintes: 

CLAÚSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
O presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na 
CLAÚSULA (TERCEIRA - PRAZOS), do contrato de n.° 43/2021, mantendo-se o 
valor inicialmente contratado, pela motivação abaixo especificada. 

 
CLAÚSULA SEGUNDA - DO PRAZO DO CONTRATO 
 
O prazo de vigéncia do contrato n.°43/2021, celebrado entre o CONTRATANTE e a 
CONTRATADA, tendo como objeto contratação de empresa para aquisição de gêneros 
alimentícios (perecíveis e não perecíveis) para dar continuidade aos serviços diários e 
manutenção das secretarias e seus referidos setores desta Prefeitura, passará a viger 
até 30/05/2021, podendo ao término, e por vontade das partes e respeitados os 
interesses da Administraçção Pública, ser prorrogado por igual ou sucessivo periodo em 
conformidade com o inc. §1º, III do artigo 57 da Lei nº 8.666/1993. 

CLAUSULA TERCEIRA - DA MOTIVAÇÃO 

A necessidade de alteragâo do prazo de vigéncia do contrato nº 43/2021, decorre da 
necessária continuidade dos serviços, porquanto interrupção abrupta comprometeria 
as atividades da Administração Pública, vez que compete a Administração Pública 
promover a publicidade, a transparência ativa e passiva dos atos administrativos, 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

programas e ações  governamentais. 

CLAÚSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS CONTRATUAIS 

Permanecem inalteradas todas as demais clâusulas constantes do instrumento do 
contrato original. 

 
CLAÚSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL 

 
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações 
oramentárias consignadas na pega orgamentâria em vigor, e nas correspondentes aos 
exercicios seguintes, a saber: 

 
Órgão; 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Gestora; 2300- Secretária de Administração: 
Ação: 04.122.0003 -2002  - Manutenção da Controladoria Interna; 
Ação: 04.122.0003 -2005 - Manutenção da Sec. De Administração; 
 Unidade Gestora; 02400- Secretária de Finanças; 
Ação: 04.122.0004 - 2006 - Manutenção do Setor de 
Finanças/Tesouraria/Contabilidade e 
Tributos 
Unidade Gestora: 02500- Sec. De Educação. Cultura Esporte c Lazer; 
Ação: 28.366.0056 - 2012 - Manutenção do Ensino Fundamental; 
Ação; 28.366.0007 - 2013 - Manutenção da Merenda Escolar - PNAE 
Ação: 28.366.0056 - 2019 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEF 40%. 
Ação; 28.366.0056 - 2021 - Manutenção do Ensino Infantil. 
Ação: 12.366.0007 - 2023 - Manutenção de Outros Programas do FKDE 
Ação: 12.366.0007 - 2053 - Manutenção de demais Programas do 
FNDE(BRALF/TOPA E 
OUTROS). 
Ação: 28.366.0056 - 2057 - Manutenção Das Creches Municipais. 
Unidade Gestora: 02600- Secretária de Saúde; 
Ação: 10.302.0085 - 2022 - Manutenção Do Fundo Municipal de Saúde- Recursos 
Próprios; 
Ação: 10.302.0085 - 2025 - Manutenção do Setor de Vigilância Sanitária; 
Ação: 10.302.0085 - 2026 - Manutenção e Execução do PSF - Programa Saúde da 
Família; 
Ação: 10.302.0085 - 2027 - Piso de Atenção Básica - PAB; 
Ação: 10.302.0085 - 2028 - MANUTENCAO DOS AGENTES COMUNITARIOS DE 
SAUDE; 
Ação: 10.302.0085 - 2052-OUTROS PROGRAMAS DA SAUDE (ESTADO/UNIAO); 
Ação: 10.302.0085 - 2054 - MANUTENCAO DE PMAQ. 
Unidade Gestora: 02700 Secretaria de Viação, Obras e Serv. Públicos e Transportes; 
Ação: 15.122.0039 - 2032 - Manutenção do Setor Viação. Obras e Serv. Públicos c 
Transportes; 
Unidade Gestora: 02800 - Secretaria de Desenvolvimento Social. 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

Ação; 08.241.0005 - 2034 - Manutenção de Erradicação do Trabalho Infantil e 
Profissionalização do Adolescente; 
Ação: 08.241.0005 - 2035 - Manutenção dos Recursos do FEAS; 
Viação: 08.241.Ü005 - 2042 - Manutenção do Programa Bolsa Família; 
Ação: 08.241.0005 - 2046 - CRAS. PAIF: 
Ação: 08.241.0005 - 2051 - Manutenção da Secretaria de Assistência Social; 
Ação: 08.241.0005 - 2055 - Manutenção De Outros Programas da FNAS; 
Elemento da Despesa: 33.90.30.00.00 - Materiais de Consumo: 
Fonte: 0100.000: 0101.001: 0119.019: 0102.002; 01 16.016: 01 14.014: 0129.029; 
01142.042: 0115.015 

 
CLAUSULA SEXTA - DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Ficam mantidas as demais clâusulas e condições do contrato que nâo foram objeto 
deste aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteragdo contratual em 
trés vias de igual teor e forma, com as testemunhas também abaixo assinadas. 

 

Ipupiara-Ba, em 30 de abril de 2021. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Ascir Leite Santos 

Contratante 
 

 
 

SUPERMERCADO IPUPIARA LTDA ME 

Sr. Cleuzito Sodré Silva 

Contratante 
 
TESTEMUNHAS: 
1º _____________________________________ 
 
2º _____________________________________ 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

  

 

 

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 43/2021 - VINCULADO A LICITAÇÃO PREGAO PRESENCIAL N° 03PP/2021. 

 

 

CONTRATANTE: 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

 

CONTRATADO: 

SUPERMERCADO IPUPIARA LTDA ME, inscrito no CNPJ: 06.235.277/0001-80, 
endereço; Praça da Bíblia, Bairro centro, n'’ 17 Ipupiara - Bahia, CEP 47.590-000. 

OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato nº 43/2021, passando a viger até a data de 
30/05/2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 inc. § 1°, III, da Lei 8.666/93 e cláusula (CLÁUSULA 
TERCEIRA - PRAZOS). 

 
Órgão; 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Gestora; 2300- Secretária de Administração: 
Ação: 04.122.0003 -2002  - Manutenção da Controladoria Interna; 
Ação: 04.122.0003 -2005 - Manutenção da Sec. De Administração; 
 Unidade Gestora; 02400- Secretária de Finanças; 
Ação: 04.122.0004 - 2006 - Manutenção do Setor de 
Finanças/Tesouraria/Contabilidade e 
Tributos 
Unidade Gestora: 02500- Sec. De Educação. Cultura Esporte c Lazer; 
Ação: 28.366.0056 - 2012 - Manutenção do Ensino Fundamental; 
Ação; 28.366.0007 - 2013 - Manutenção da Merenda Escolar - PNAE 
Ação: 28.366.0056 - 2019 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEF 40%. 
Ação; 28.366.0056 - 2021 - Manutenção do Ensino Infantil. 
Ação: 12.366.0007 - 2023 - Manutenção de Outros Programas do FKDE 
Ação: 12.366.0007 - 2053 - Manutenção de demais Programas do 
FNDE(BRALF/TOPA E 
OUTROS). 
Ação: 28.366.0056 - 2057 - Manutenção Das Creches Municipais. 
Unidade Gestora: 02600- Secretária de Saúde; 
Ação: 10.302.0085 - 2022 - Manutenção Do Fundo Municipal de Saúde- Recursos 
Próprios; 
Ação: 10.302.0085 - 2025 - Manutenção do Setor de Vigilância Sanitária; 
Ação: 10.302.0085 - 2026 - Manutenção e Execução do PSF - Programa Saúde da 
Família; 
Ação: 10.302.0085 - 2027 - Piso de Atenção Básica - PAB; 
Ação: 10.302.0085 - 2028 - MANUTENCAO DOS AGENTES COMUNITARIOS DE 
SAUDE; 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

  

 

Ação: 10.302.0085 - 2052-OUTROS PROGRAMAS DA SAUDE (ESTADO/UNIAO); 
Ação: 10.302.0085 - 2054 - MANUTENCAO DE PMAQ. 
Unidade Gestora: 02700 Secretaria de Viação, Obras e Serv. Públicos e 
Transportes; 
Ação: 15.122.0039 - 2032 - Manutenção do Setor Viação. Obras e Serv. Públicos c 
Transportes; 
Unidade Gestora: 02800 - Secretaria de Desenvolvimento Social. 
Ação; 08.241.0005 - 2034 - Manutenção de Erradicação do Trabalho Infantil e 
Profissionalização do Adolescente; 
Ação: 08.241.0005 - 2035 - Manutenção dos Recursos do FEAS; 
Viação: 08.241.Ü005 - 2042 - Manutenção do Programa Bolsa Família; 
Ação: 08.241.0005 - 2046 - CRAS. PAIF: 
Ação: 08.241.0005 - 2051 - Manutenção da Secretaria de Assistência Social; 
Ação: 08.241.0005 - 2055 - Manutenção De Outros Programas da FNAS; 
Elemento da Despesa: 33.90.30.00.00 - Materiais de Consumo: 
Fonte: 0100.000: 0101.001: 0119.019: 0102.002; 01 16.016: 01 14.014: 0129.029; 
01142.042: 0115.015 
 
 
VIGENCIA: DE 30/04/2021 ATE 30/05/2021. 

 

 

 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 

44/2021 - VINCULADO A LICITAÇÃO PREGAO PRESENCIAL  N° 03PP/2021. 

 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

QUE CELEBRAM ENTRE SI, A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IPUPIARA/BA, E A EMPRESA 

SUPERMERCADO SILVA ME. 

 
Pelo presente instrumento particular de prestação de serviços, regido pela Lei Federal 
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, a Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, 
com sede na Praça Santos Dumont, n°.101, Bairro, centro, inscrita no CNPJ sob N°. 
13.798.384/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Ascir Leite 
Santos, brasileiro, casado, empresârio, residente e domiciliado na Rua Rui Barbosa, 
sin, centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de Ipupiara, estado da Bahia, a seguir 
denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa SUPERMERCADO SILVA 
ME, inscrito no CNPJ: 63.230.734/0001-87, com endereço profissional na Praça 
Getulio Vargas, n° 42, Bairro centro, na cidade de Ipupiara - Bahia, CEP 47.590-000, 
representada pelo(s) Sr. Durvalino Silva Filho, brasileiro, divorciado, comerciante, 
portador da documento de Identidade RG n 4.265.436 expedido por SSP/BA e do CPF: 
419.997.115-72, residente e domiciliado a Rua Miguel Calmon, n° 43, casa. Bairro 
Centro, na cidade de Ipupiara, estado da Bahia, todos jâ qualificados no contrato nº 
44/2021, celebrado em 08/02/2021, resolvem firmar o presente Termo Aditivo conforme 
as clâusulas seguintes: 

CLAÚSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
O presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na 
CLAÚSULA (TERCEIRA - PRAZOS), do contrato de n.° 44/2021, mantendo-se o 
valor inicialmente contratado, pela motivação abaixo especificada. 

 
CLAÚSULA SEGUNDA - DO PRAZO DO CONTRATO 
 
O prazo de vigéncia do contrato n.°44/2021, celebrado entre o CONTRATANTE e a 
CONTRATADA, tendo como objeto contratação de empresa para aquisição de gêneros 
alimentícios (perecíveis e não perecíveis) para dar continuidade aos serviços diários e 
manutenção das secretarias e seus referidos setores desta Prefeitura, passará a viger 
até 30/05/2021, podendo ao término, e por vontade das partes e respeitados os 
interesses da Administraçção Pública, ser prorrogado por igual ou sucessivo periodo em 
conformidade com o inc. §1º, III do artigo 57 da Lei nº 8.666/1993. 

CLAUSULA TERCEIRA - DA MOTIVAÇÃO 

A necessidade de alteragâo do prazo de vigéncia do contrato nº 44/2021, decorre da 
necessária continuidade dos serviços, porquanto interrupção abrupta comprometeria 
as atividades da Administração Pública, vez que compete a Administração Pública 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

promover a publicidade, a transparência ativa e passiva dos atos administrativos, 
programas e ações  governamentais. 

CLAÚSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS CONTRATUAIS 

Permanecem inalteradas todas as demais clâusulas constantes do instrumento do 
contrato original. 

 
CLAÚSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL 

 
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações 
oramentárias consignadas na pega orgamentâria em vigor, e nas correspondentes aos 
exercicios seguintes, a saber: 

 
Órgão; 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Gestora; 2300- Secretária de Administração: 
Ação: 04.122.0003 -2002  - Manutenção da Controladoria Interna; 
Ação: 04.122.0003 -2005 - Manutenção da Sec. De Administração; 
 Unidade Gestora; 02400- Secretária de Finanças; 
Ação: 04.122.0004 - 2006 - Manutenção do Setor de 
Finanças/Tesouraria/Contabilidade e Tributos 
Unidade Gestora: 02500- Sec. De Educação. Cultura Esporte c Lazer; 
Ação: 28.366.0056 - 2012 - Manutenção do Ensino Fundamental; 
Ação; 28.366.0007 - 2013 - Manutenção da Merenda Escolar - PNAE 
Ação: 28.366.0056 - 2019 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEF 40%. 
Ação; 28.366.0056 - 2021 - Manutenção do Ensino Infantil. 
Ação: 12.366.0007 - 2023 - Manutenção de Outros Programas do FNDE 
Ação: 12.366.0007 - 2053 - Manutenção de demais Programas do 
FNDE(BRALF/TOPA E OUTROS). 
Ação: 28.366.0056 - 2057 - Manutenção Das Creches Municipais. 
Unidade Gestora: 02600- Secretária de Saúde; 
Ação: 10.302.0085 - 2022 - Manutenção Do Fundo Municipal de Saúde- Recursos 
Próprios; 
Ação: 10.302.0085 - 2025 - Manutenção do Setor de Vigilância Sanitária; 
Ação: 10.302.0085 - 2026 - Manutenção e Execução do PSF - Programa Saúde da 
Família; 
Ação: 10.302.0085 - 2027 - Piso de Atenção Básica - PAB; 
Ação: 10.302.0085 - 2028 - MANUTENCAO DOS AGENTES COMUNITARIOS DE 
SAUDE; 
Ação: 10.302.0085 - 2052-OUTROS PROGRAMAS DA SAUDE (ESTADO/UNIAO); 
Ação: 10.302.0085 - 2054 - MANUTENCAO DE PMAQ. 
Unidade Gestora: 02700 Secretaria de Viação, Obras e Serv. Públicos e Transportes; 
Ação: 15.122.0039 - 2032 - Manutenção do Setor Viação. Obras e Serv. Públicos o 
Transportes; 
Unidade Gestora: 02800 - Secretaria de Desenvolvimento Social. 
Ação: 08.241.0005 - 2034 - Manutenção de Erradicação do Trabalho Infantil e 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

Profissionalização do Adolescente; 
Ação: 08.241.0005 - 2035 - Manutenção dos Recursos do FEAS; 
Viação: 08.241.Ü005 - 2042 - Manutenção do Programa Bolsa Família; 
Ação: 08.241.0005 - 2046 - CRAS. PAIF: 
Ação: 08.241.0005 - 2051 - Manutenção da Secretaria de Assistência Social; 
Ação: 08.241.0005 - 2055 - Manutenção De Outros Programas da FNAS; 
Elemento da Despesa: 33.90.30.00.00 - Materiais de Consumo: 
Fonte: 0100.000: 0101.001: 0119.019: 0102.002; 01 16.016: 01 14.014: 0129.029; 
01142.042: 0115.015 

 
CLAUSULA SEXTA - DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Ficam mantidas as demais clâusulas e condições do contrato que nâo foram objeto 
deste aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteragdo contratual em 
trés vias de igual teor e forma, com as testemunhas também abaixo assinadas. 

 

Ipupiara-Ba, em 30 de abril de 2021. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Ascir Leite Santos 

Contratante 
 

 
 

SUPERMERCADO IPUPIARA LTDA ME 

Sr. Cleuzito Sodré Silva 

Contratante 
 
TESTEMUNHAS: 
1º _____________________________________ 
 
2º _____________________________________ 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

  

 

 

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 44/2021 - VINCULADO A LICITAÇÃO PREGAO PRESENCIAL N° 03PP/2021. 

 

 

CONTRATANTE: 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

 

CONTRATADO: 

 

SUPERMERCADO SILVA ME, inscrito no CNPJ: 63.230.734/0001-87, com 
endereço profissional na Praça Getulio Vargas, n° 42, Bairro centro, na cidade de 
Ipupiara - Bahia, CEP 47.590-000. 
 
OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato nº 44/2021, passando a viger até a data de 
30/05/2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 inc. § 1°, III, da Lei 8.666/93 e cláusula (CLÁUSULA 
TERCEIRA - PRAZOS). 

 
Órgão; 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Gestora; 2300- Secretária de Administração: 
Ação: 04.122.0003 -2002  - Manutenção da Controladoria Interna; 
Ação: 04.122.0003 -2005 - Manutenção da Sec. De Administração; 
 Unidade Gestora; 02400- Secretária de Finanças; 
Ação: 04.122.0004 - 2006 - Manutenção do Setor de 
Finanças/Tesouraria/Contabilidade e 
Tributos 
Unidade Gestora: 02500- Sec. De Educação. Cultura Esporte c Lazer; 
Ação: 28.366.0056 - 2012 - Manutenção do Ensino Fundamental; 
Ação; 28.366.0007 - 2013 - Manutenção da Merenda Escolar - PNAE 
Ação: 28.366.0056 - 2019 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEF 40%. 
Ação; 28.366.0056 - 2021 - Manutenção do Ensino Infantil. 
Ação: 12.366.0007 - 2023 - Manutenção de Outros Programas do FKDE 
Ação: 12.366.0007 - 2053 - Manutenção de demais Programas do 
FNDE(BRALF/TOPA E 
OUTROS). 
Ação: 28.366.0056 - 2057 - Manutenção Das Creches Municipais. 
Unidade Gestora: 02600- Secretária de Saúde; 
Ação: 10.302.0085 - 2022 - Manutenção Do Fundo Municipal de Saúde- Recursos 
Próprios; 
Ação: 10.302.0085 - 2025 - Manutenção do Setor de Vigilância Sanitária; 
Ação: 10.302.0085 - 2026 - Manutenção e Execução do PSF - Programa Saúde da 
Família; 
Ação: 10.302.0085 - 2027 - Piso de Atenção Básica - PAB; 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

  

 

Ação: 10.302.0085 - 2028 - MANUTENCAO DOS AGENTES COMUNITARIOS DE 
SAUDE; 
Ação: 10.302.0085 - 2052-OUTROS PROGRAMAS DA SAUDE (ESTADO/UNIAO); 
Ação: 10.302.0085 - 2054 - MANUTENCAO DE PMAQ. 
Unidade Gestora: 02700 Secretaria de Viação, Obras e Serv. Públicos e 
Transportes; 
Ação: 15.122.0039 - 2032 - Manutenção do Setor Viação. Obras e Serv. Públicos c 
Transportes; 
Unidade Gestora: 02800 - Secretaria de Desenvolvimento Social. 
Ação; 08.241.0005 - 2034 - Manutenção de Erradicação do Trabalho Infantil e 
Profissionalização do Adolescente; 
Ação: 08.241.0005 - 2035 - Manutenção dos Recursos do FEAS; 
Viação: 08.241.Ü005 - 2042 - Manutenção do Programa Bolsa Família; 
Ação: 08.241.0005 - 2046 - CRAS. PAIF: 
Ação: 08.241.0005 - 2051 - Manutenção da Secretaria de Assistência Social; 
Ação: 08.241.0005 - 2055 - Manutenção De Outros Programas da FNAS; 
Elemento da Despesa: 33.90.30.00.00 - Materiais de Consumo: 
Fonte: 0100.000: 0101.001: 0119.019: 0102.002; 01 16.016: 01 14.014: 0129.029; 
01142.042: 0115.015 
 
 
VIGENCIA: DE 30/04/2021 ATE 30/05/2021. 

 

 

 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17/2021 
 

TERMO ADITIVO Nº 01/2021 
 

CONTRATO Nº 85/2021 

 

Modalidade Licitatória/Número 
Pregão Eletrônico nº 05PP/2021 

 

SINTESE DO OBJETO 
TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência do 
contrato de n° 85/2021 assinado em 08 de 
fevereiro de 2021, para aquisição de gêneros 
alimentícios (perecíveis e não perecíveis) para 
dar continuidade aos serviços diários e 
manutenção das secretarias e seus referidos 
setores desta Prefeitura. 

 

CONTRATADA 
BIGCARD ADMINISTRADORA DE CONVÊNIOS E SERVIÇOS LTDA 

 
 

2021 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

  

 

 

TERMO ADITIVO DE DOTAÇÃO N° 01/2021 

 

 
1º Termo aditivo de dotação orçamentária ao 
contrato nº 85/2021 celebrado entre a Prefeitura 
Municipal de Ipupiara - Bahia e BIGCARD 
ADMINISTRADORA E CONVENIOS E 
SERVIÇOS LTDA. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA, ESTADO DA BAHIA, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Praça Santos Dumont, nº.101, 
Bairro, centro, inscrita no CNPJ sob nº 13.798.384/0001-81, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. Ascir Leite Santos, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado na Rua Rui Barbosa, s/n. centro, Cep:47.590-000, na cidade 
de Ipupiara - estado da Bahia, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, 
e a empresa BIGCARD ADMINISTRADORA E CONVENIOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n° 04.627.085/0001 93, com sede na Rua Barbara Heliodora, 
399, mesaino B, Bairro Centro, Cep. 35.010.040, na cidade de Governador 
Valadares MG, representada pelo(s) Sr(a) Jullyana Silva Alves, brasileira, divorciada, 
empresaria, inscrita no RG MG 7.234.299 SSP/MG e no CPF sob o n° 027.727.096 
04, residente e domiciliada na Rua Olegario Maciel, n° 569 Apt. 1.101, Bairro 
Esplanada, CEP.: 35.010 200, na cidade de Governador Valadares MG, que a este 
subscrevem, a seguir denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem firmar o 
presente Termo Aditivo de Dotação ao CONTRATO DE n° 85/2021, que será regido 
pelas cláusulas e condições seguintes: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO 
 

1.1 - O presente Termo Aditivo de Dotação tem por objeto inserir as disposições das 
Cláusulas no instrumento contratual n° 85/2021, a seguir relacionadas; 
1.1.1 - Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula:  
 
CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Pelo presente, o Contrato 
nº 85/2021, tem conforme art. 65 da Lei 8.666/93, nesta clausula, acrescentada a 
seguinte dotação orçamentária no elemento de despesas: 
 
Poder: 2 - PODER EXECUTIVO  
Unidade Orçamentária: 02500 Sec. De Educação, Cultura Esporte e Lazer  
Ação: 12.366.0007 : 2015 - MANUTANÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO 
EDUCAÇÃO - QSE  
Fonte: 0104.004; 
Elemento Despesa: 3390.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURIDICA.  
 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

  

 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA CONFIRMAÇÃO 
 

2.1 - As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 85/2021. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICIDADE 
 

3.1 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA providenciará a publicação do 
extrato do presente Termo Aditivo de Dotação, no Diário Oficial do Município no 
Prazo Legal. 
 

Ipupiara - Bahia, 30 de abril de 2021. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Ascir Leite Santos 

Contratante 

 
 
 

BIGCARD ADMINISTRADORA E CONVENIOS E SERVIÇOS LTDA  

Sr. Jullyana Silva Alves  

Contratante 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1º _____________________________________ 

 

2º _____________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

04 de Maio de 2021

Edição nº 783

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 
 

 

  

 

 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE DOTAÇÃO AO CONTRATO N° 85/2021 
VINCULADO A LICITACÃO PREGÃO ELETRONICO N.° 05PP/2021 
 
 
CONTRATANTE: 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA-BAHIA 
 
CONTRATADO: 
 
BIGCARD ADMINISTRADORA E CONVENIOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob n° 04.627.085/0001 93, com sede na Rua Barbara Heliodora, 399, 
mesaino B, Bairro Centro, Cep. 35.010.040, na cidade de Governador Valadares MG 
 
OBJETO: Alteração da Clausula Quinta - Origem dos Recursos do contrato de n.° 
85/2021, acrescentar no elemento de despesas a dotação consignada Orçamento 
Municipal para o exercício corrente, a saber: 
 
Poder: 2 - PODER EXECUTIVO  
Unidade Orçamentária: 02500 Sec. De Educação, Cultura Esporte e Lazer  
Ação: 12.366.0007 : 2015 - MANUTANÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO 
EDUCAÇÃO - QSE  
Fonte: 0104.004; 
Elemento Despesa: 3390.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURIDICA.  
 
 
FUDAMENTO LEGAL - Artigo 65, parágrafo II, letra “a' da Lei n° 8.666/93 c/c 
Cláusula (CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA) do contrato. 


		2021-05-04T19:16:22-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




